
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. INGEGNERIA CLINICA

Nocco Umberto

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 
D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
N. 42      DEL 07/10/2019

OGGETTO: INTERVENTO  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  -  SOSTITUZIONE
SONDA  ECOGRAFICA,  ECOTOMOGRAFO  AMBULATORI  OSTETRICIA  E
GINECOLOGIA  OSPEDALE  DEL  PONTE  -  FORNITORE  SAMSUNG   CIG:
Z3929AD321  - IMPORTO 10.680,45       

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: INTERVENTO  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  -  SOSTITUZIONE
SONDA  ECOGRAFICA,  ECOTOMOGRAFO  AMBULATORI  OSTETRICIA  E
GINECOLOGIA  OSPEDALE  DEL  PONTE  -  FORNITORE  SAMSUNG   CIG:
Z3929AD321  - IMPORTO 10.680,45   

IL DIRETTORE S.C. INGEGNERIA CLINICA

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 
“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 
regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-
Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:
- n.  182  del  7.3.2019  “Approvazione  del  regolamento  dell’Azienda  Socio  Sanitaria 

Territoriale dei Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;
- n. 302 del 7.5.2019 “Assegnazione budget per l’anno 2019. Aggiornamento”;
- n. 232 del 28.03.2019, con la quale tra l’altro, è stato disposto di conferire le deleghe di 

funzioni di gestione e di firma del Direttore Generale, al Direttore S.C. Ingegneria Clinica, 
Ing. Umberto Nocco, nei limiti dell’atto di delega (allegato 1 alla deliberazione in parola);

dato atto  che in data 29.03.2019 (nota prot. n. 21529) il Direttore Generale dell’ASST dei Sette 
Laghi, Dott. Gianni Bonelli, ed il Direttore S.C. Ingegneria Clinica, Ing. Umberto Nocco hanno 
formalizzato e sottoscritto l’atto di delega di cui alla sopracitata deliberazione n. 232/2019;

ricordato  che  presso  gli  ambulatori  di  Ostetricia  e  Ginecologia  è  in  uso  l’ecotomografo  di 
produzione Samsung modello WS80A Inv. 164173 - matr. S15WM3HJC00004W, sul quale veniva 
fata richiesta di assistenza tecnica alla S.C. Ingegneria Clinica, come di seguito dettagliato:

Inventario matr. Reparto n° chiamata guasto segnalato data 
segnalazione

164173 WS80A
POLIAMBULATORI
O OTTAGONO 
PONTE

C201968746
Si richiede sostituzione sonda CV1-8A s/n.: 
KFNM3GJC00066T, testa della sonda con un 
taglio

14/08/2019

precisato  che l’utilizzo  di  parti  originali  e  il  know-how  della  Società  Samsung  garantisce  il 
mantenimento dei requisiti in conformità alla Direttiva CE 93/42 e sue successive modifiche ed 
integrazioni  in  materia  di  sicurezza  e  qualità  delle  prestazioni  erogate  dal  sistema  a  valle 
dell’intervento manutentivo;

ricordato  in  particolare  che  la  Direttiva  indica  che  per  i  dispositivi  medici  (tra  cui  le 
apparecchiature  elettromedicali)   debbano  essere  mantenuti  i  requisiti  essenziali  in  termini  di 
sicurezza per pazienti e operatori e di costanza delle prestazioni erogate in termini di efficacia per 
                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

tutta la loro “vita operativa” e che questo si rende possibile ottemperando alla condizione che ogni 
dispositivo  debba  essere  “sottoposto  a  una  corretta  manutenzione,  secondo  le  istruzioni  del 
fabbricante” ;

ritenuto che  per  poter  ottemperare  alla  condizione  sopra  esposta  sia  necessario  rivolgersi  al 
produttore, o suo delegato ufficiale, per l’esecuzione della manutenzione  ed in grado di preservare 
i requisiti della marcatura CE dell’apparecchiatura;

vista la richiesta di assistenza tecnica che la S.C. Ingegneria Clinica formalizzata a Samsung per le 
sovra esposte ragioni ed il conseguente preventivo ricevuto per la riparazione (n° prot. 0053235): 

n° offerta data offerta contenuto offerta importo economico 
(IVA esclusa)

2199381082a 20.08.2019 Sostituzione sonda CV1-8A/46R/192EL € 8.754,47

tenuto conto che la sostituzione della sonda, considerato il guasto, si rende necessaria e che il 
valore  economico  dell’offerta  ricevuta  si  ritiene  congruo  ed  in  linea  con  i  prezzi  di  mercato, 
considerata  la  tipologia  di  sonda  in  esame  e  la  possibilità  di  procedere  tramite  conveniente 
exchange ovvero ritiro della sonda guasta e reintegro;

visto e richiamato l’art. 63 co. 2 lett. b) p.to 2 del D. Lgs. n. 50/2016 da applicarsi non essendoci 
concorrenza sul mercato per le ragioni tecniche precedentemente motivate;

evidenziata la  situazione  di  urgenza,  derivata  dall’impossibilità  di  utilizzare  appieno 
l’ecotomografo, vista la mancanza della sonda;

richiamato il  “Regolamento  per  l’acquisizione  di  beni,  servizi  e  lavori  di  valore inferiore alla 
soglia  comunitaria,  ai  sensi  dell’art.  36  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.”  approvato  con 
deliberazione n. 977 del 13.8.2018, che ;
 
ritenuto pertanto di affidare alla Società Samsung l’intervento di sostituzione in exchange della 
sonda ecografica, alle condizioni economiche sopra riportate;

dato atto che la  presente determinazione  viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 
Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di  procedere  alla  sostituzione in  exchange della  sonda  ecografica  matricola CV1-
8A/46R/192EL  dell’ecotomografo  Samsung  modello  WS80A  Inv.  164173  -  matr. 

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

S15WM3HJC00004W in uso presso  gli ambulatori di Ostetricia e Ginecologia del Presidio 
del Ponte;

2. di affidare l’intervento alla Società Samsung, verso l’importo complessivo di € 8.754,47  (Iva 
esclusa), di cui al preventivo di spesa protocollo n° 0053235 [CIG: Z3929AD321];

3. di  stabilire  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP)  nonché  Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto (DEC) è l’Ing. Umberto Nocco;

4. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, previsti in €  10.680,45  (Iva 
22% inclusa) siano imputati al conto di costo 4103090000 del Bilancio d’esercizio;

5. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non soggetto  a  controllo,  verrà 
pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      962                 DEL   06/09/2019

INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: INTERVENTO  DI  MANUTENZIONE STRAORDINARIA  -  SOSTITUZIONE  SONDA
ECOGRAFICA, ECOTOMOGRAFO AMBULATORI OSTETRICIA E GINECOLOGIA
OSPEDALE DEL PONTE - FORNITORE SAMSUNG  CIG: Z3929AD321  - IMPORTO
10.680,45   

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO-FINANZIARIA

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2019 4103090000 2516 10.680,45

Altro: 

Il Direttore S.C. Economico-Finanziaria
                                                                          Dott. Dario Lorenzon

1









AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 42 del  07/10/2019

S.C. INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: INTERVENTO  DI  MANUTENZIONE STRAORDINARIA  -  SOSTITUZIONE  SONDA
ECOGRAFICA, ECOTOMOGRAFO AMBULATORI OSTETRICIA E GINECOLOGIA
OSPEDALE DEL PONTE - FORNITORE SAMSUNG  CIG: Z3929AD321  - IMPORTO
10.680,45   

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 08/10/2019 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Nocco Umberto -  Responsabile del procedimento Ingegneria Clinica 
Nocco Umberto -  Direttore Ingegneria Clinica 
Folino Rosy -    Economico-finanziaria 
Lorenzon Dario -  Direttore Economico-finanziaria 
Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istruttoria redatta da: Nocco Umberto


		2019-10-08T16:32:01+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




